
PROCESSO LICITATORIO Nº. 046/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
E PERSONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a convocação 
dos representantes legais das empresas: ABL ADMI-
NISTRAÇÃO DE VENDAS E SERVIÇOS LTDA. - 
CNPJ 11.473.199/0001-91 e LM SERVGRAFICA E 
COPIADORA LTDA ME - CNPJ 07.805.649/0001-
29, para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, com-
parecerem a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações 
para a assinatura da ARP, contado a partir da data da 
convocação, sob pena das aplicações das sanções pre-
vistas em Lei. Macaíba/RN, 23/01/2017. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
...........................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público a con-
vocação dos representantes legais das empresas: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME – CNPJ 
Nº. 24.367.369/0001-03, ELÉTRICA RADIAN-
TE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP – RG 
15.984.883/0001-99 e EVALUX CMÉRCIO MATE-
RIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME - CNPJ Nº. 
25.249.727/0001-38, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor 
de Licitações para a assinatura da ARP, contado a par-
tir da data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 23/01/2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONS-
TRUÇÃO LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência e execução do contrato destinado 

a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS NO MUNI-
CIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 300 (trezentos) 
dias. Fundamentação Legal: Art. 57, § 1º, III da Lei 
8.666/93, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
002/2014. Modalidade: Concorrência. Rawplácido 
Saraiva Maia - P/Contratante. Arthur Virgílio Julião 
da Silva - P/Contratado.
...........................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: TRANSPORTE DE CARGAS 
TEIXEIRA LTDA – ME. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PARA 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM TANQUE. 
VIGENCIA: ATÉ 31/12/2016. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 060/2014. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE 
ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO P/ CONTRATAN-
TE. NAPOLEÃO DANTAS FILHO P/ CONTRA-
TADO.

PORTARIA Nº 026/ 2017.

Exonera a pedido Servidora nomeada para exercer 
cargo comissionado da Secretaria Municipal de Saú-
de, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido a servidora FRANCISCA 
DAS CHAGAS PEREIRA, do cargo comissiona-
do de EXECUTOR DE SERVIÇOS, sob o símbolo 
CC.5, inscrita no CPF sob o nº 083.251.954-52, no-
meada através da Portaria nº 828/2013 datada de 03 
de setembro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 440/2013 de 11 de setembro 
de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
de 2017.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.884/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 046/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E PERSONALIZADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.; Considerando, que 
após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica no mercado local.; Considerando, que 
não houve qualquer manifestação no que con-
cerne a interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta e documentação 
de habilitação, estando, portanto, precluso o 
direito de interposição de recurso pelo licitan-
te.; Considerando, finalmente o que preconi-
zado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal 
nº. 10.520/2002.; ADJUDICO o presente pro-
cedimento em favor das licitantes: ABL AD-
MINISTRAÇÃO DE VENDAS E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 11.473.199/0001-91, saiu ven-
cedora no item: 09 - R$ 14,800.; e, LM SERV-
GRAFICA E COPIADORA LTDA ME - CNPJ: 
07.805.649/0001-29, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,490, 02 - R$ 0,160, 03 - R$ 1,190, 04 
- R$ 1,990, 05 - R$ 1,790, 06 - R$ 0,690, 07 - 
R$ 2,790, 08 - R$ 0,100, 10 - R$ 1,490, 11 - R$ 
1,490, 12 - R$ 3,790. Encaminho o processo a 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência So-
cial para deliberação superior. Macaíba/RN, 16 
de janeiro de 2017. Francisco de Assis da Silva 
- Pregoeiro / PMM.
.............................................................................

PROCESSO DE DESPESA: 3.884/2016
PROCESSO LICITATÓRIO: 046/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E PERSONALIZADO. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório. Considerando, 
que após os lances e negociação direta com esse 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAECIO SIMPLICIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1180 - Edição extraordinária -  Macaíba-RN, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017

AVISOS TERMOS

EXTRATOS

PORTARIA



ANO VIII – N° 1180 - Edição extraordinária -  Macaíba-RN, segunda-feira, 23 de janeiro de 20172

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local. Considerando, o re-
sultado do procedimento de licitação, em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste 
certame. Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de 
recursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta financeira e na fase habilitatoria. Conside-
rando, finalmente o que preconiza o inciso XXI, 
do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tantes: ABL ADMINISTRAÇÃO DE VENDAS 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 11.473.199/0001-

91, saiu vencedora no item: 09 – R$ 14,80.  LM 
SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME – 
CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora nos 
itens: 01 – R$ 0,490, 02 – R$ 0,160, 03 – R$ 
1,190, 04 – R$ 1,990, 05 – R$ 1,790, 06 – R$ 
0,690, 07 – R$ 2,790, 08 – R$ 0,100, 10 – R$ 
1,490, 11 – R$ 1,490, 12 – R$ 3,790. CONVO-
QUE-SE as empresas acima mencionadas para a 
assinatura da ata de registro de preços. Macaíba/
RN, 19 de janeiro de 2017. Andréa Carla Ferreira 
da Silva Bezerra. Secretária Municipal de Traba-
lho e Assistência Social – SEMTAS. Gestora do 
Fundo Municipal de Assistência Social.

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/RN. 
CONTRATADA: Claro S/A, CNPJ nº.: 40.432.544/0001-
47 – VALOR: R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos 
reais) OBJETO: aditamento que altera Cláusulas Quinta 
e Sétima do contrato de prestação de serviços de telefonia 
móvel e internet móvel 3g, destinados a atender as neces-
sidades da Câmara Municipal e dos Gabinetes dos Verea-
dores, sendo o mesmo prorrogado por mais 3 (três) meses, 
a contar de sua assinatura – FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, inciso II, e § 1º do Art. 65, ambos da Lei 8.666/93. 
ASSINATURAS: Pela Contratante: Gelson Lima da Costa 
Neto, Presidente da Câmara. Pela Contratada: Claro S/A. 
DATA: 31/12/2016.
.......................................................................................................

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PROR-
ROGAÇÃO DE CONTRATO

CONVITE Nº 001/2016
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: A.O.S. Software Ltda, CNPJ nº.: 
11.385.898/0001-80 – VALOR: R$ 6.600,00 (Seis mil e 
seiscentos reais) OBJETO: aditamento que altera Cláusulas 
Segunda e Quarta do contrato de prestação de serviços de 
Locação de software de controle de lançamentos contábeis 
e emissão de relatórios legais, sendo o mesmo prorroga-
do por mais 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura 
– FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e Art. 65, 
ambos da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pela Contra-
tante: Gelson Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. 
Pela Contratada: A.O.S. Software Comercio Ltda. DATA: 
31/12/2016.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. CONTRATADA: D C de Araújo Júnior, CNPJ nº.: 
08.175.043/0001-10 – VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze 
mil reais) OBJETO: aditamento que altera Cláusula Quarta 
do contrato de prestação de serviços de Locação de sof-
twares de gerenciamento de folha de pagamento, controle 

financeiro e de pagamentos, acompanhamento e controle 
de processos jurídicos, e de tramitação e gerenciamento 
de processos de despesa, sendo o mesmo prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura – FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e Art. 65, ambos da 
Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pela Contratante: Gelson 
Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. Pela Contrata-
da: D. C. de Araújo Júnior. DATA: 31/12/2016.
.......................................................................................................

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE PROR-
ROGAÇÃO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/RN. 
CONTRATADA: Analisa RN, Consultoria e Assessoria 
Pública e Empresarial Ltda, CNPJ nº.: 15.159.065/0001-
51 – VALOR: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzen-
tos reais) OBJETO: aditamento que altera as Cláusulas 
Segunda e Terceira do contrato de prestação de serviços 
de assessoria administrativa, capacitação técnica contínua 
dos setores financeiro e administrativo, assessoria contábil 
e financeira aos gabinetes e administração, sendo o mesmo 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de sua assi-
natura – FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da 
Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pela Contratante: Gelson 
Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. Pela Contrata-
da: Analisa RN, Consultoria e Assessoria Pública e Empre-
sarial Ltda. DATA: 31/12/2016.
.......................................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/RN. 
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio Grande do 
Norte - COSERN, CNPJ nº.: 08.324.196/0001-81 – VALOR: 
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) OBJETO: Fornecimento de 
energia elétrica para o ano de 2017, FUNDAMENTO LE-
GAL: Caput do Art. 25, da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: 
Pela Contratante: Gelson Lima da Costa Neto, Presidente 
da Câmara. Pela Contratada: Companhia Energética do Rio 
Grande do Norte - COSERN. DATA: 04/01/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/RN. 
CONTRATADA: Companhia de Águas e Esgotos do Rio 
Grande do Norte - CAERN, CNPJ nº.: 08.334.385/0001-
35 – VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) OBJETO: 
Fornecimento de água potável encanada para o ano de 
2017, FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25, da 
Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pela Contratante: Gelson 
Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. Pela Contra-
tada: Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 
Norte - CAERN. DATA: 04/01/2017.
.......................................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/RN. 
CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A, CNPJ nº.: 
33.000.118/0016-55 – VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) OBJETO: Fornecimento do serviço de telefonia fixa 
para o ano de 2017, FUNDAMENTO LEGAL: Caput do 
Art. 25, da Lei 8.666/93. ASSINATURAS: Pela Contra-
tante: Gelson Lima da Costa Neto, Presidente da Câmara. 
Pela Contratada: Telemar Norte Lesta S/A - TELEMAR. 
DATA: 04/01/2017.
.......................................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 004/2017

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Maca-
íba/RN. CONTRATADA: Trampolim Adminis-
tradora de Bilhetes Eletrônicos Ltda, CNPJ nº.: 
02.592.351/0001-64 – VALOR: R$ 6.500,00 (seis 
mil e quinhentos reais) OBJETO: Aquisição de vale 
transporte, para o ano de 2017, FUNDAMENTO 
LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei 8.666/93. ASSI-
NATURAS: Pelo Contratante: Gelson Lima da Costa 
Neto, Presidente da Câmara. Pela Contratada: Tram-
polim Administradora de Bilhetes Eletrônicos Ltda - 
TRAMPOLIM. DATA: 04/01/2017.


